Primo, ad vitam defendendam, suam, vel amici, vel parentis, filij, vel coniuncti, ut habet gloss. Clem. vnic. de homici. Tamen hic contrahitur irregularitas, non autem ad sui defensionem, ut habet Glossa. Cum enim homo inuaditur ab inimico, si aliter non potest vitam conseruare, nisi occidendo illum, licet occidere, Clem. vnic. de homic. vbi habetur, quod tunc non fit irregularis, imò, si inuasus esset aliquis, qui sit persona publica, & multum utilis in Republica, tenetur vitam conseruare, & alium occidere. E contra aut, si inuasor esset persona multum publica, & necessaria in republica, potius inuasus debet se morti occidi, & tenetur, quam occidere. Cum tamen neuter occurrat casus, potest occidere, & potest etiam permittere se occidi, & hoc vltimum est magis meritorium. Hinc patet solutio illius casus, quem Soto non audeat determinare: si esset foemina a marito conclusa in cubiculo, a quo fugere non potest, liberque vir pugionem ad ipsam confodiendam, expectat tamen ut ipsa quiescat, an liceat vxori prauenire, & occidere viuum. Dico licere, & ratio est aperta: nam iam est inuasa, cum a marito conclusa est, & expectat paratus occidere; nã tunc non est tempus se defendendi, profecto nullum aliud erit;

& est simile de illo, qui præparat bombardam, vt alium occidat, sed ille aliam iam habet præparatam; profecto iudicium esset dicere, hunc debere expectare, vt ille præparet, & incipiat emittere, qui potest præuenire Ita etiam dicendum est de illa fœmina, si aliter non potest euadere.

Secundus casus est, ad honorem suum defendendum, sicut de Anan. c. suscepimus, de homicid. potest etiam alium occidere, vt habet Sylu. verb. homicidium 1. & communiter omnes docent. Ex quo fit, vt si nobilis inuasus possit vitam saluare fugiendo, non tenetur, (si inde infamiam contrahit) fugere sed occidere hostem potest, si aliter vitam cum honore tutam non potest. Similiter, si non potest fugere iniuriam nobilitati inferendam, vt ligni percussionem paratam, potest etiam occidere inimicum.

Sed duo hæc aduertenda sunt, primum est, hoc non licet omnibus, nisi nobilibus, & personis, qui suum tutari honorem maximè, obligantur, vnde nullus clericus, aut monachus potest in illis casibus occidere, sed tenetur fugere, aut talem iniuriam pati.

Secundum aduertendum est, post contractam iniuriam iam non licet occidere; id enim est se vindicare: solum autem licet ad vitandam infamiam, ne contrahatur: vt ligno percussus non potest absque peccato mortali occidere inimicum, & attende, quòd debet esse verus honor, & infamia: non enim debet mensurari hoc, nisi per existimationem hominum prudentium, & cordatorum.

Tertius casus est, ad tuendam rem, Caiet. 2. 2. q. 64. art. 7. & Anton. 3. part. tit. 4. c. 3. Cum enim aliter res haberi, & recuperari non potest, licet latronem occidere, non solum nocte, sed etiam die; si tamen spes esset recuperandi rem illam, non licet occidere. Hoc tamen non licet Ecclesiasticis personis, qui potius debent bonorum iacturam pati, quàm occidere, vt habet Panor. c. suscepimus, de homicid. In eod. c. id habetur de monacho. *Satius, inquit, est post tunicam relinquere pallium, quàm pro rebus transitorijs, tam acerbe in alium exardescere, his enim licet tantum occidere ob vitam saluandam.*

Quartus casus est, ob castitatem. Posset enim fœmina, aut iuuenis, obseruandam castitatem occidere inuasorem, cum aliter se defendere non potest. Notandum tamen est, quòd quamuis ab alio superetur, si non consentiat interius in actu turpi, non peccat, nec virginitatem amittit, si virgo erat. Vnde

Sylu.

Sicut verb. homicid. §. dicit, quod potest non occidere, quamvis possit: sed pati se corrumperet, dum consensum cohibeat in deliberatione: tamen, quia periculosum est hoc, securius esset occidere, si possit, illudque remedium sumendum est, cum aliud non occurrit.

Tertia causa est inconsideratio. Cum enim aliquis motu repentino correptus, adeo, ut non sit rationis compos, alterum occidit, a peccato mortali liber est: tamen raro evenit hoc, quia homicidium non ita fit repente, quin homo possit deliberatione uti: si quando tamen ita occideret, non esset mortale, nisi consensus in facto post sequatur.

Hæc igitur sunt circa homicidium cum intentione occidendi.

Aduertendum tamen, non semper licere ob vitæ propriæ defensionem alium occidere: in duello enim iniusto, peccat mortaliter, qui alterum occidit. Dico iniusto, quia aliquando licitum est: ob sedandum enim aliquos exercitus contrarios, licet pugnam ad duos reducere: similiter, cum aliquis cogitur sub vitæ periculo aggredi duellum. Cetera tamen sunt impiissima, & peccatum graue mortale, de quibus Concil. Trid. sess. 23. c. 19. sanctissime quatuor instituit.

Primum, excommunicat omnes Imperatores, Reges, Marchiones, Duces, & Dominos, qui in suis terris facultatem faciunt duelli; & non solum excommunicat lata sententia, sed priuat dominio locorum, ita ut, si sunt loca Ecclesiæ, recurrant ad ipsam, si autem feudalia, recurrant ad Dominos.

Secundo, excommunicat ipso iure patrilios, & præscriptionis omnium bonorum eorum, & perpetuæ infamiæ pœnam infligit.

Tertio excommunicat ipsos pugnantes, & infligit eandem procriptionis, & perpetuæ infamiæ pœnam, & in pugna occisos priuat ecclesiastica sepultura.

Quarta, spectatores omnes excommunicat; & tandem hi omnes mortaliter peccant. Aduerte rursus, non solum, qui occidit peccare, sed qui consulit, præcipit, iuuat, fauet auxiliatur, ut supra diximus.

De homicidio sine intentione.

CAPVT VII.

Diximus de homicidio sui, & de homicidio alterius cum intentione occidendi, superest, vt de homicidio alterius absque intentione dicamus. Hoc autem aliquando est cum mortali, aliquando cum veniali peccato, aliquando sine vilo peccato: in cuius declaratione distinctio est notanda, dupliciter posse aliquem alium occidere, non intendendo ipsum occidere: vno modo, ipsum verè occidendo, quod aliqui vocant per excessum: altero modo, omitendo aliquid facere ex cuius omissione sequitur mors alterius. Erga peccatorem modum sunt duæ regulæ, erga posteriorem aliter dicunturque numero quatuor obseruandæ, pro cognitione periculorum.

Prima regula est, qui, faciens aliquem actum licitum, occidit præter intentionem alium, peccat magis, vel minus, iuxta negligentiam maiorem, vel minorem, quam adhibuit, ne occisio aliqua sequeretur: vbi autem nulla fuit negligentia, nullum est peccatum: verbi gratia, aliquis nobilis venatur feras, & proiciens sagittam, vel emittens bombardam occidit hominem, in hoc casu actus venandi licitus est nobili seculari considerandum est, an fecit diligentiam aliquam ne casu alium occideret; si fecit, non peccauit occidendo; si non fecit, peccauit pro quantitate negligentia. Est autem pensanda negligentia, aut diligentia, iuxta periculum maius, vel minus: enim locus venationis erat peruius, per quem multi transiunt solent, ipse autem nullam, vel paruam fecit diligentiam, vis bombardam, peccatum est mortale; si tamen locus erat desertus, & ipse parum diligentia adhibuit, est veniale. Rursum, aliquis tectum construens proiecit lapides in via, si talis signum habet, vt transeuntes sibi caueant, si fortè occidat aliquem, non peccat; si tamen nulla vtitur diligentia, siue parua, cum locus sit nimis peruius, peccatum est mortale. Rursum, qui dormiens in lecto cum infante, suffocat ipsum, si non prius fecit diligentiam, maxime cum cognosceret, se per lectum multum volutari, peccat mortaliter. Est autem ista diligentia adhibenda, cum actus periculosus est mortaliter loquendo: cum autem non est, aut parua est, nulla, aut parua requiritur diligentia.

Secun-

Secunda regula, qui faciens actum illicitum: aliquem præ intentionem, occidit, etiam post diligentiam adhibitam, peccat. Peccatum autem tantum est, quantum est actus illicitus, quem faciebat: verbi gratia, clericus venatur bombardam feram, & casu occidit hominem, peccat mortaliter; quia sic venari clerico interdictum est, & est mortale, unde in clerico est peccatum, quod nullum esset in sæculari. Similiter, qui pugnat cum aliquo, animo non occidendi, & in pugna occidit, peccat mortaliter, si pugna illa peccatum mortale erat: cum vero veniale, quia pugna leuis erat, venialiter peccat. Similiter, peccat ebrius, qui in ebrietate occidit aliquem, si sciebat se furere in ebrietate, & sibi non providit: est enim notandum unum cum Sor. o lib. quæst. 1. art. 9. quod non quicumque actus illicitus, ex quo sequitur homicidium, facit culpam homicidii, sed illicitus actus, in quo est periculum alterum occidendi: si enim nullum sit, tunc non reputatur pro illicito, quantum ad homicidium: unde, qui arborem alienam conscendit, gratia capiendi fructus, si casu cadat supra alium, & occidat, non ob id peccat homicidio, quia talis ascensus moraliter non sic erat periculosus.

Tertia regula: qui omittens aliquid, quod ex iustitia tenebatur facere, est in causa ut alterius mors sequatur, peccat tantum peccatum, quanta est omissio illa, verb. grat. sunt latrones in terris alicuius Principis, qui occidunt & spoliant omnes viatores, si talis princeps non providet, & procurat, cum possit, illos expellere, si forte postea occidantur aliqui, peccat in illis occisionibus, & mortaliter, quia omissio gravis erat.

Secundo, iudex tenetur noctu visitare civitatem; si non videret, & casu aliquis ob id occidatur, peccat. Si omissio illa venialis erat, puta quia fuerat illa solum nocte, & nullum timebatur periculum, venialis illi erit culpa homicidii: si verò periculum grave erat, quia in illa civitate homines erant multum periculi, & inuicem inimici, mortale est.

Tertio, aduocati, qui sua culpa non considerant causam innocentis, & ob id innocens morte damnatur, peccant mortaliter, si culpa notabilis est; nec excusantur ignorantia, quia tenentur scire, aliter non uti officio, vel tales non admittuntur causas.

Quarto, si medicus ignorans sit, & sua notabili culpa infirmus moriatur, peccat mortaliter, quia tenetur scire, sicut Prin-

cipes, & Iudices non excusantur, ignorantis pericula locorum, qui indagare tenentur.

Quinto peccat dominus, qui habet leones domi, & non providet ne noceant alijs.

Sexto, peccant parentes, qui filijs parvulis permittunt arma, cognoscendo eos esse superbos, & iracundos; non enim excusantur à peccato homicidij, si aliquid sequatur.

Denique qui dominium, vel potestatem habent aliquam supra alios, tenentur providere, ut, ubi est periculum homicidij, non committatur, alias peccant pro ratione omissionis, & est peccatum contra iustitiam.

Quarta regula, qui omittens aliquid, ad quod ex charitate tenebatur, & ex tali omissione alter obit, vel occiditur, peccat iuxta gravitatem omissionis. Verbi gratia, qui alteri in extrema necessitate posito vitæ non succurrit, cum possit, mortaliter peccat, & si illa moriatur, peccat mortale peccatum homicidij.

Rursus, qui scit aliquem falsò accusatum morti inculpabiliter adjudicari, si ipse testificando verum potest liberare eum, tenetur sub mortali testificari: & si ille post patitur mortem, peccat mortaliter non testificando, quamvis accusator puniturus esset damnus ex tali testimonio; dummodò non sciat id in confessione; tunc enim tacere debet.

Eodem modo, qui scit insidias contra aliquem paratas, tenetur, ut potest, illum liberare eum admonendo, ut sibi caveat; & nisi id faciat, peccat, si ille occidatur: & ista sunt homicidia, & peccat contra Charitatem. Ad has quatuor regulas reducuntur omnia ista, quæ pertinent ad homicidium sine intentione occidendi.

De circumstantijs homicidij.

CAPVT VIII.

EX sex, quæ de homicidio tractanda proposuimus, quatuor absolvimus: nunc quintum aggredi oportet, puta, circumstantias homicidij, vel percussionis in confessione exprimendas. Quarum prima est in persona occisa, aut percussa. Septem enim sunt genera personarum, quas exprimere oportet.

Primum

Primum est earum, quæ sunt cum occidente sanguine con-
iunctæ; ut, si occisus fuerit frater, pater, mater, vxor, filius, &
huiusmodi qui notabiliter sunt coniuncti.

Secundum est Clericorum, seu monachorū. Qui enim per-
cussis, vel occidit Clericum, vel monachum, non solum pec-
cat mortaliter, sed sententiam excommunicationis incurrit,
17. q. 4. c. si quis suadente, vbi nota quatuor.

Primum est, per occidentem, vel percutientem, non solum
esse intelligendum sæcularem, sed quemcumq; Ecclesiasticū:
nam etiam talis incurrit excommunicationem.

Rursus secundo, per monachum percussum intelligas pro-
fessum, & nouitium, & conuersum cuiuscumque Religionis
approbatæ. Similiter per Clericum, intellige, non solum in
maioribus constitutum, sed etiam primam tonsuram haben-
tem, quamuis sit coniugatus, dum duxerit virginem, & portet
habitum, & tonsuram, alias perdit priuilegium.

Tertio, per violentam manus impositionem intellige, non
solum occisionem, vel percussionem, sed verberationē, muti-
lationem, pugnum, alapam, vestium dilacerationem, lapidis
percussionem, & alia huiusmodi. Per tales enim actus incurritur
excommunicatio.

Quarto, ista excommunicatio Papæ reseruatur, nisi cū per-
cutiens est infra decimum quartum annum; tunc enim ad E-
piscopum pertinet: similiter cū est senex, infirmus, pauper,
vel absque vitæ periculo, & notabili incommodo, non potest
Romam venire: tunc enim reseruatur Episcopo. Cū autem
Clerici simul viuentes se percutiunt, si leuis est percussio, vt
pugnis, vel alapa, ad Episcopum pertinet, aliter ad Pa-
pam.

Sunt tamen aliqui casus, in quibus absque excommunica-
tione potest quis percutere Clericum.

Primo cū fit ioco.

Secundo, cū fit causa correctionis, vt faciunt magistri, &
superiores.

Tertio, cū ignorabatur esse Clericus, c. si verò, 2. de sent.
excomm.

Quarto, cū licet esset cognitus, tamen reperitur in flagrati
delicto, cum matre, vel vxore, vel filia, sorore, vel nepte alicu-
ius, tūc, si occidatur ab isto, peccatum quidem est mortale, sed
non est excommunicatio, c. si verò, 1. de sent. excomm. vt ha-
bet gl. can. si quis suadente.

Quintò, cum percussio ita est leuis, vt solum sit veniale peccatum: nam excommunicatio maior est propter mortale.

Sextò, cum occiditur à quolibet alio, in illis vero casibus, in quibus diximus liceret alicui alium occidere, cap. si vero, allegato.

Tertium genus, Episcoporum, Archiepiscoporum, Patriarcharum; Hos enim occidere, mutilare, percutere, verberare, capere, incarcerare, detinere, aut talia mandare, peccatum est, cum excommunicatione in cœna reservata. Quæ intelligenda est, cum tales consecrati sunt, aliàs non: quamuis sint electi, & in possessione Episcopatus: erit enim tantum excommunicatio Papalis, sicut præcedens, ratione clericatus. Hoc autem fuit ius antiquum, capit. si quis suadente, de pœnis, in Clem. vbi excommunicantur etiam, qui bannunt Episcopos; imò vltra mandantes illos actus dictos, excommunicantur consules, comitantes, fauentes, defendentes, & factum ratificantes: sed ista excommunicatio non est in cœna, sed solum Papalis.

Quartum genus personarum, sunt Cardinales, qui Episcopi non sunt. Hos hostiliter insequi, capere, aut percutere, aut talia mandare, non solum est mortale peccatum, sed excommunicationi subiectum, quod reservatur Pontifici, c. si quis, de pœnis, in tex. vbi contra tales multa aliæ imponuntur pœnæ. Excommunicantur etiam dantes in hoc consilium, & factum ratificantes, cooperantes, fauentes, aut eos defendentes, qui talia faciunt. Ista tamen excommunicatio non est in cœna, sed tantum Papalis.

Quintum genus personarum sunt, qui causa negotiorum in curiam Romanam veniunt, & qui in ea hac causa morantur, & negotiorum gestorum Notarij, Procuratores, Iudices, Aduocati, & Auditores: hos enim occasione causarum verberare, mutilare, occidere, aut bonis spoliare, per se, vel per alios peccatum est excommunicationi cœnæ suppositum.

Sextum genus personarum, sunt venientes ad Sedem Apostolicam, aut ab ea recedentes: hos enim propria temeritate occidere, capere, detinere, aut spoliare, verberare, mutilare, aut contra in ea vrbe habitantes ista absque Apostolica auctoritate faceret, aut præcipere, est peccatum in eiusdem cœnæ excommunicatione contentum, dum modo ista ex proposito delibero fiant, id est, ex præmeditato.

Septimum genus sunt personæ, ex quarum percussione, aut

occi-

occisione alij damnum in re temporali patiuntur, aut ipsa-
mer: tunc enim manifestanda sunt, vt restitutio à Confessario
imponatur. Vnde, qui occidit seruum alterius, confiteri debet
quia ad restitutionem pecuniæ æquivalentis tenetur. Simili-
ter, qui mutilat seruum alterius, obligatur restituere damnum
quod dominus ex tali mutilatione incurrit. Similiter, qui oc-
cidit aut mutilat aliquem, qui suo labore familiam alebat; te-
netur restituere & reddere damnum. De hoc latius dicemus in
materia de restitutione. Si tamen is, qui occidit vel percutit ta-
les, fecit restitutionem, non obligatur personam percussam,
vel occisam manifestare.

Hæc sunt quantum ad circumstantiam obiecti. Sunt tamen
aliqua noranda.

Primum est, quando aliqua excommunicatio in iure poni-
tur pro percussione, vel homicidio, vel aliquo peccato, non est
extendenda, nisi ad illas personas, quæ talis peccati sunt partici-
pes, eo modo, qui exprimitur in tali excommunicatione, v.g.
in clerici percussione, excommunicatio posita est contra vio-
lentas imponentes manus, & non alios. Hinc fit, vt qui iuuat,
qui præcipiunt, qui consulunt, licet mortaliter peccent, tamẽ
excommunicati non sint ex vi illius capituli, *si quis suadente*.
Sunt tamen excommunicati per alia capitula, in quibus ista
exprimuntur, puta, capitulum, mulieres. & cap. quantæ, de sen-
ten. excom. & cap. cum quis, de sent. excom. in 6.

Rursus, peccatum, propter quod imponitur, est impositio
violentiæ manus. Quando igitur aliquis vult tantum mente
inertius manus imponere, vel procurat, vel projicit sagittam,
sed non percutit, mortaliter peccat, tamen non est excom-
municatus.

Rursus, in percussione Episcopi, non solum excommuni-
catio est contra percipientes, sed contra mandantes, consulen-
tes, &c. Omnes hi excommunicationem incurrunt; dum tamẽ
percussionis peccatum sequatur, aliter non, licet præcipiant,
consulant, & alia faciant.

Norandum est secundo, percussorem clericum inducere ex-
communicationem, cum ab alio est. Cum enim aliquis se mu-
tilat: aut percutit, etiam causa odij, quamuis peccet mortaliter,
tam notabilis est percussio, tamen non est excommunicatus.
Contrarium tenet Nauarr. cap. 15. num. 11. sed profecto absque
causa; nam non aliunde contrahitur ista excommuni-
catio, nisi per illud caput, *si quis suadente*: ac tale caput lo-

quitur de tertia persona, nec sunt amplianda poena ista.

Altera circumstantia in confessione manifesta est, locus: cum enim sacer est, peccatum mutat speciem, & dicitur sacrilegium. Atq; hæc est vna causa, propter quam Ecclesia polluitur. Sunt enim quinque causæ, propter quas polluitur Ecclesia, ita vt in ea non liceat celebrare.

Prima est, iniuriosa sanguinis effusio. Cum enim sanguis in Ecclesia spargitur ex vulnere, non ioco, non ob correctionem incusso, sed iniuriosè est Ecclesia polluta, dum modo sit aliqua sanguinis copia, & nõ à puero ante usum rationis perfecta, vel ab ebrio vel infano sit facta: tunc enim non est Ecclesia polluta. Similiter non esset, si quis ob sui defensionem vulnus incuteret. Notandum tamen, quòd polluta esset Ecclesia, si in ea vulnus infligeretur, quamuis sanguis in valeret, pereretur, vel percussus ita citò extraheretur, vt sanguis in Ecclesia non caderet. Non esset tamen polluta, si extra Ecclesiam percussus confugeret in ipsam, & ibi sanguis spargeretur. Nec sufficit percussio ad pollutionem, nisi sequatur sanguis, quamuis sufficeret mors sine sanguine, vt strangulatio, suspensio, & cetera. Cum autem Ecclesia polluta est, etiam ceterum est pollutum, non autem è contra.

Secunda causa ob quam polluitur Ecclesia, est humani feminis pollutio voluntaria: non enim per nocturnas pollutiones, quæ in somnis fiunt, polluitur, sed debet esse voluntaria, siue fiat secundum naturam, siue contra, siue illicito contractu, siue licito, quale est coniugium; hoc enim etiam polluit. Notandum tamen, vt pollutio hæc sit causa, debet esse publica, & notoria apud multos: si enim secreta est, cuius notitia apud paucissimos est, non est polluta Ecclesia.

Tertia causa est, cum excommunicatus in ea sepelitur de consecr. Eccles. cap. consulisti.

Quarta, cum sepelitur aliquis infidelis, vt habetur in cap. Ecclesiam i. de consecr. dist. 1. Et in hoc casu oportet parietes Ecclesie radere.

Quinta causa est, cum consecratur Ecclesia ab Episcopo publicè excommunicato, vt habetur cap. consulisti, allegato. His causis polluta est Ecclesia qua scienter celebrare peccatum est mortale: nulla tamen irregularitas aut excommunicatio incurritur, vt habetur in cap. is, qui, de sent. excom. in vi. Gloss. tamen eod. cap. tenet esse suspensum, qui in tali Ecclesia celebrat, ab ingressu Ecclesie, ita vt, si post suspensionem cele-

bre,

bret, fiat irregularis, & videtur consentire Sylu. verb. consecratio. 2. in fine.

Huic sententiæ videtur fauere caput, Episcoporum. de priuilegiis. in 6. nisi velimus restringere hoc caput ad loca interdicta: nam ibi non dicitur, de pollutis, sed de interdictis, & hoc videtur magis consonum. Nam in cap. illo citato (is, qui) tantum dicitur, quod temerariè agunt celebrantes in polluta Ecclesia, & statim celebranti in interdicto loco infligitur pœna irregularitatis. Cum autem polluta est Ecclesia, si consecrata erat, est reconcilianda ab Episcopo, etiam cum aqua ab Episcopo benedicta, siue ab eodem, qui prius consecrauit benedicta, siue ab alio. Cum autem tantum est Ecclesia benedicta, & non consecrata, reconciliatio fieri potest per sacerdotem, cum aqua ab Episcopo benedicta.

Tertia circumstantia in confessione dicenda; est, si per se, vel cum alijs occidit aut percussit. Si enim cum alijs manifestare oportet, an illos ad tale auxilium & factum sollicitauerit & conuocauerit: tunc enim mortaliter peccat, & tot committit peccata, quot fecit peccare, sollicitando ad malum.

Quarta circumstantia est, tempus; in quo decreuit committere. Si enim multum temporis perseuerauit in tali proposito, vix excusatur à multis peccatis, quæ committuntur in multiplicatis volitionibus occidendi, vel percutiendi. Hæ sunt circumstantiæ erga hoc peccatum.

De intellectu præcepti, non occidendi.

CAPVT IX.

Hoc est vltimum caput ex sex, quæ tractanda de homicidio proposuimus. In hoc igitur præcepto, *non occides*, Exod. 20. prout à Domino, Matthæi 5. exponitur, quinque prohibentur.

Primum est, ipsum nocumentum corporale, vt occidere, mutilare, percutere, verberare, torquere, incarcerare, aliaq; similia nocumenta; & ad iniuriam pertinentia, vt spuerè, arundine percutere, &c.

Secundo prohibentur omnes præparaciones, & dispositiones ad similes actus, vt gladium quarere percutiendi causa, inimicum obseruare, coniurare, id est, multos sub iuramento

vel

vel fide aliqua colligere in occisionem, vel nocumentum alicuius, & alia his similia.

Tertio, prohibentur contumeliae, & conuicia, quae sunt verbo, aut signo aliquo. In cuius gratiam aduerte, conuicium esse inhonorationem alicuius per verba, aut signa denotantur malum poenae, aut malum culpa: vt cum dicitur alicui, latro, fur, mendax, &c. Haec enim ad malum culpae pertinent: similiter, cum dicitur, stulte, insensate, caece, fili illegitime, &c. haec ad malum poenae spectant. Ista igitur cum contemptu, siue verbo, siue nutu, vel litera, vel signo alteri obijcere, conuicium est. Contumelia autem proprie est de malo culpae, vt cum dicitur, latro, mendax; &c. Hoc igitur peccatum de genere suo est mortale, & si est notabilis iniuria, est verè mortale, siue dicatur cum animo inhonorandi, siue sine illo, sed tantum cum ira, dummodò sit deliberatio, & verbum sit notabiliter iniuriosum.

Sunt tamen casus aliqui, in quibus non est mortale.

Primus est, cum deest plena deliberatio, vt cum quis repentina ira correptus, profert verbum contumeliosum; tamen si non erat omnino deliberatio, non esset mortale, nisi postea actum confirmaret.

Secundus est, cum, licet ad sit deliberatio, tamen iniuria leuis est.

Tertius, cum adest deliberatio, & iniuria magna est, sed fit ioco.

Quartus, cum, licet non fiat ioco, tamen fit inter personas parui momenti, vt inter mulierculas, quae saepe rixari solent, & multa conuicia inuicem iaculari, aut inter seruos, & famulos.

Quintus, cum fit gratia correctionis. Magister enim sic loquitur cum discipulo, & dominus cum seruo, & pater cum filio, superior cum inferiori. Sic dominus vocauit stultos Discipulos, & Paulus Galatas insensatos; sed tunc debet esse gratia correctionis, alias peccatum esset, & modus est seruandus. Nam non licet superiori iaculari conuicia in inferiorem, ac si esset seruus: immò si esset persona honorata, quamuis esset a confilij alicuius potentis, si aliquod magnum conuicium ab eodem potente ei inferretur, mortale esset peccatum, si animus adest inhonorandi.

Quarto, prohibentur in isto praecipio motus animi interioris deliberati, vt mortem velle alicui, vel malum tempore

rale

rale. Qui enim mortem sibi vel alteri extra casus licitos appetit, animo deliberato, mortaliter peccat.

Quintò, prohibentur omnes consortes in tali peccato, qui sunt nouem, conclusi in his versibus,

*Iussio, consilium, consensus, palpo, recursus,
Participans, mutus, non obstitans, non manifestans.*

Iussio, qui præcipit; *consilium*, qui consulit; *consensus*, qui factum ratificat, vel ut fiat, probat; *palpo*, qui factum laudat, vel ut fiat, laudat; *rursus*, qui defendit homicidium, vel defensionem promittit; *participans*, qui iuuat ad factum; *mutus*, qui non præmonet occidendum, vel percutiendum, cum potest & debet; *non obstitans*, qui non prohibet, cum possit, & debeat; *non manifestans*, qui veritatem innocentis non ostendit, ne damnetur, cum possit & debeat. Omnes hi peccant contra istud præceptum.

De sexto præcepto: De simplici fornicatione.

CAPVT X.

SExtum præceptum habetur Exodi 20. *Non mechaberis*: Erga quod quatuor sunt consideranda. Primum est, quid fornicatio sit. Secundo, quot eius species. Tertiò, quale peccatum. Quarto, quæ in hoc præcepto prohibeantur.

Circa primum, si vis vocabuli consideretur, fornicari, est rem cum meretricibus habere: descendit enim à nomine fornicis, quod significat loca quædam concamerata ad modum arcus, in quibus meretrices se prostituere solebant. Quamuis autem ista sit vis vocabuli, tamè verbum latius patet apud Theologos, & Iuristas, & significat actum illicitum venereum, quomodo fiat; sicut etiam extenditur verbum, mœchari: nam proprie tantum significat adulterari. Est igitur fornicatio sic vniuersaliter sumpta, humanus concubitus illicitus. Voco *humanus*, quia concubitus aliorum inter se animalium, non dicitur fornicatio; immò nec quicumque humanus, nisi qui cum peccato sit, ob id dicitur, *illicitus*.

Huius septem possunt describi species, simplex fornicatio, raprum, adulterium, incestus, raptus, sacrilegium, peccatum contra naturam: quarum singulæ suo sunt ordine explicandæ. Est igitur simplex fornicatio, concubitus soluti cum soluta.

Voco

Voco solutum, simplicem hominem, qui non habet *uicium* conjugati, nec clerici, nec religionis, nec uotum, sed est simplex homo. Voco solutam similem foeminam, quae iam non sit uirginitatem. Horum concubitus fornicatio simplex dicitur. Esse autem peccatum mortale, adeo certa res est, ut oppositum pertinaciter asserere, sit haereticum, ut definitum est in Clem. ad nostrum. de haeret. & habetur Eph. 5. *Omnia fornicatio non habet hereditatem in regno Christi.* Neque excusatur uisus ignorantia; nam est naturale praecipuum, in quo non habet locum ignorantia, sicut nec in homicidio. Ratio autem quare peccatum sit, ea est, quia est contra finem, propter quem Deus humanum concubitus concessit; qui quidem non solum est multiplicatio filiorum, sed eorundem sustentatio & educatio, quae fieri non possunt, nisi certum patrem & determinatum habeant, quod per matrimonium fit. In fornicatione enim non est pater determinatus. Est autem hoc adeo naturae conformiter, ut inter bruta, cum filij ut nascantur, opera masculorum indigent, numquam foemina cum pluribus, sed cum uno tantum coeat. Est igitur fornicatio contra finem a Deo praestitutum, & ob id mortale. Dicit autem S. Tho. 4. sent. dist. 33. art. 4. in fornicatione grauius peccare marem quam foeminam, nam maioris usu rationis viget, quamuis in adulterio magis peccet foemina, quia plura damna facit. Nam foemina adulterum proponit filios adulterij, qui damnum inferunt legitimis, ut postea dicemus, quod non est in viro, in quo aperte cognoscitur filij adulterij. Hoc autem regulariter est intelligendum; nam aliquando potest foemina plus vigere secundum rationis usum, grauiusque peccare.

Quamuis autem sit mortale peccatum fornicatio, in duobus tamen casibus potest non esse peccatum.

Primus est, cum deficit usus rationis, ut si amens, qui non habet iudicium rationis coiret, tunc non peccaret, sicut nec occidendo, nec committendo alia. Similiter si ebrius non compos rationis id faceret non peccaret; & sic a peccato excusatur Loch, Gen. 19. *qui ebrius cum filiabus duabus concubuit, ipsas enim accipientibus.* Si tamen ebrius periculum tale probabiliter cognosceret, & non sibi ante ebrietatem prouideret, a peccato non excusaretur.

Alter casus est, ex parte patientis, cum cogitur quis: ut si foemina comprehensa cogeretur ad talem actum, dummodo ista interius non consentiret actui, quamuis pateretur ab al-

iro, & sentiret etiã delectationem, non peccaret. Sed hoc non habet locum ex parte agentis. Nam agens absq; consensu non agit. In consensu autẽ est mortale: nec excusatur propter mortis periculum vel metum: nam quamuis passurus esset mille mortes, & liberaturus esset mille vitas aliorum, numquam licet ex consensu fornicari. Ad hoc peccatum reducitur concubinatus solui cum soluta; non enim est aliud concubinatus, quam fornicatio continuata cum soluta, determinata, ita vt sit velut cohabitatio quãdam, ac si matrimonio coniuncta esset. Est autem hoc graue peccatum & periculosum, quia homo non solum peccat, sed manet in statu peccati, & in continuo proposito (saltem virtuali) peccãdi. Vnde, tales nullo modo sunt absoluendi, quin primum eiciant concubinas, quamuis in mortis articulo sint, nisi vrgeat mors, vt tempus desit, tũc sufficeret propositum. Extra talem articulum primò sunt eiciendæ: quòd si domi non habet, aliqua est experientia sumenda de illius continentia ante absolutionem, præsertim si sæpè proposuit se contetutum, & non continuit, nec tam perfecta contritio in eo apparet. Contra concubinarios Concil. Trid. 24. sess. c. 8. determinat, vt ab Episcopo concubinarij ter admonentur, & nisi resipuerint, excommunicentur, & si in excommunicatione per annum perseuerauerint, castigentur & puniantur ab Episcopo: Concubina autem ter admonentur, & nisi resipuerint, eiciantur à ciuitate, & si videtur Episcopo, extra dioccesim, inuocato ad hoc brachio sæculari, si opus fuerit.

De adulterio, & stupro.

CAPVT XL.

Stuprum, est virginis fœminæ desfloratio: cum vir primò desfloratur: non dicitur stuprũ, sed tantum cum fœmina. Est autẽ grauius peccatũ simplici fornicatione, quia habet totam malitiam fornicationis, & aliquid amplius, pũcturam ablationem signaculi virginalis, & constituit fœminam in periculo grandi deinceps peccandi. Obligat autem stuprum aliquando ad restitutionem: cum enim quis virginem rapit violentia, vel importunis precibus, tenetur illam ducere aut dotare, cap. si seduxerit, extr. de adul. & cap. peruenit, extr. de adul. Si autem peruenit alteri nubere ita honoratè, ac si esset virgo: Si autem falsis persuasionibus ipsam deceptit, ad idem tenetur. Si

rursus

rursus promisit illam ducere, aut cum iuramento, aut sine illo, quamuis interius non intenderit illam ducere, tenetur tamen sub mortali ducere, si pater illius voluerit, aut ipsa duxerit, noluerit, tenetur dotare. Quod si esset inaequalis sortis, quia est inferioris conditionis, sufficeret dotare, de 2. par. tit. 2. cap. 1. §. 1. Idem; fiet, cum, qui promisit, etiam conjugatus, aut habebat ordinem sacerdotum. Immo vult N. c. 16. nu. 18. quod, quamuis vere promiserit, & possit ducere, tamen timeretur aliquod graue scandalum, sufficit dotare. Quando verò virgo non decepta, nec coacta est, sed sponte sensit & accepit, tunc non est obligatio ad restituendum ex iustitia, esset tamen ex charitate, cum persona nimis est opteas, & foemina pauper, vt timeat periculum perdicionis filii. Hæc dicta sint de stupro.

Adulterium autem tripliciter fit. Est enim illicitus cum coniugato concubitus. Primus est coniugatus cum soluta. Secundus coniugatus cum soluto. Tertius, coniugatus cum coniugato, & conuerso. Est autem peccatum morale grauius stupro, quia noua malitia inuenitur in eo, maius damnum filiorum legitimum, & fidelitatis matrimonialis peruersio. Aliquos autem cum stupro coniungitur, vt cum coniugatus remiserit cum virgine.

Erga adulterium aliquot sunt aduertenda.

Primum est, esse grauem quandam difficultatē apud Theologos. 4. sen. d. 13. & Canonistas, e. officij, de poenit. & reuel. an adultera habens filium adulteri, & legitimos, tenetur reuelare factum, ne hereditas obtineat illi, & damnum legitimi patiantur. In qua difficultate aliqua sunt, in quibus conueniunt.

Primum est, si adultera habet aliqua bona propria, & que possit quibus velit applicare, & his potest satisfacere ad damnum, non tenetur reuelare, sed debet satisfacere ad legitimis, applicando illis tanta bona, in quam is damnatur per filium spurium.

Secundo, si nulla habet talia bona, aut habet, sed insufficientia, si non sperat probabiliter se quicquam profuturam, quia non crederetur a filio spurio, nec presentia marito (quia isti, vt dicemus post, non tenentur ei credere, nec ea non tenetur reuelare, sed relinquere, & in talibus casibus est absolueda.

Tertio, si sperat se profuturam, quia creditur, vel quia illa

abie indicia, ut illi credere teneantur, si nullum est vitæ, aut
 publicæ infamiæ periculum, tenetur id manifestare, ne legiti-
 mi filij, aut hæredes: si filij non sunt, damnificentur: & in his
 casibus omnes concordant. At difficultas est, cum sperat se pro-
 futuram, sed timet pro infamia aut morte. Et quidem cum ti-
 metur infamia publica, communis est sententia, non teneri
 reuelari. Ita habet Scot. 4. dist. 15. q. 2. & Anton. 2. p. tit. 1. cap. 8.
 §. 1. & Medi. q. 3. de testi. cap. 4. & Caiet. verb. adulterium, & mul-
 ti alij. At Soto lib. 4. q. 3. ar. 2. id limitat cum Adr. q. 1. de testi. &
 Maior. 4. dist. 15. qu. 17. licet Adr. & Maior. simpliciter dicant,
 cum periculo infamiæ debere reuelare: cum enim redditus
 sunt multum pingues, ut superent famam, aut æquent, adul-
 tera tenetur reuelare, etiam cum infamia: aliquando enim po-
 test esse adultera infimæ conditionis, aut mediocris, & reddi-
 tus pinguiissimi: quod si tenues essent, & fama esset maior, non
 tenetur. Dubium maius est de periculo vitæ, Innocen. Ho-
 stien Panorm. cap. allegato officij, non teneri cum periculo vi-
 tæ afferunt, cum Theologis, Gabr. dist. 15. q. 2. ar. 2. Sylu. verb.
 adulterium §. 2. Angel. verb. adulterium §. 4. & prædictis di-
 centibus non teneri cum infamia. Et ego ita credo, quia illud
 caput absolute loquitur de timore, cum quo non tenetur; &
 ita tenet Nauar. cap. 19. num. 89. & ita videtur in illo cap. defi-
 nitum ab Innoc. Papa. At Soto cum Adrian. loco citato limitat,
 si redditus sunt supra modum pingues, ut regnum, impe-
 rium, ducatus magnus: tunc enim debet subire tale periculum,
 maxime si bonum reipubl. maius illinc proueniat. In casibus
 vero ordinarijs, cum periculo famæ vel vitæ non tenetur a-
 adultera reuelare. Aduertendum tamen est, adulterum teneri
 eandem restitutionem, ad quam tenetur adultera, meliori mo-
 do, quo potest, faciendam; non tamē teneri reuelare. Hoc au-
 tem intellige, cum suum esse scit probabiliter: hoc enim com-
 munis sententia docet, quamuis Soto dubitet de hac restitu-
 tione, sed absq; ratione. Cum verò non cognoscit probabili-
 ter, quia mulier leuis est, & cum alio rem habet, vide Sylu. ver-
 adulterium esse suum, & non teneri restituere.
 Aduertendum tertio, filium adulterij, secundum sententiã
 communem, non teneri credere matri dicenti, cum esse ex a-
 adulterio. Panorm. cap. per tuas, de probat. vult, non teneri crede-
 re, nisi verq; parens dicat; nisi testimonia aut indicia suffi-
 cientia adducat. Si tamen fidem adhibeat matri, tenetur re-
 restituere hæreditatem, quamuis non teneatur ea reddere quæ

bona fide consumpsit. Similiter nec maritus tenetur credere adulteræ. Hæc, quæ diximus de adultera, adultero & filio spurio, dicenda sunt de filio suppositicio, quæ fœmina supponit, & finxit esse suum, ne hæreditas ad alios transiret; & de hoc loquitur illud cap. officij allegatum: quæ diximus enim de illo adulterij, dicenda sunt de isto: verus enim pater & fœmina supponens, tenentur restituere; vel reuelare tenetur fœmina se, vt diximus de adultera.

Aduertendum quartò, licitum esse ad occultandam infamiam, vel vitæ periculum, in adulterio filios exponere in hospitali, dum modo tamen pater & mater reseruant omnes expensas hospitali, si habeant vnde possint reddere. Si vero pauperes sunt, non tenentur, quia talia loca pro pauperibus instituta sunt: debent tamen curam animæ pueri multum habere. Nunquam tamen licet propter vitandam mortem propriam & aliorum etiam occidere puerum, sed est graue mortale & militer abortum facere.

Aduertendum tandem est, quòd inter alias poenas ad adulterorum, hæc vna est, vt adulter perdat ius petendi debitum, vt si maritus adulterauit cum aliqua, potest quidem vxori reddere, sed non habet ius petendi, adeo vt possit vxor ab ipso petere negare debitum, quod ante adulterium non poterat sine mortali. Similiter vir potest negare vxori adultera, & hæc licet possit petere, tamen non ex iure seu iustitia obligante vxor ad reddendum. De hoc tamen dicendum est inferius, in materia de matrimonio.

De incestu, raptu, & sacrilegio.

CAPVT XII.

Quarta species est incestus. Est autem copula cum consanguinea aut affine intra quartum gradum, & peccatum est n. mortale grauius præcedentibus. Quòd autem maior est coniunctio, eò maius est peccatum. Vnde incestus cum consanguinea maius est peccatum quam cum affine, & iura consanguineas cum coniunctiori, sicut etiam inter affines. Incestus non solum est peccatum, sed vnum ex impedimentis impediens matrimonium contrahendum, adeo vt peccet mortaliter, qui contrahit sine dispensatione, non tamen dicitur contractum. Sed tenet communis opinio hoc impedi-

mentum intelligi de utroque incestuoso, tam qui affine, quam qui consanguinea abusus est. At Syluest. verb. matrimonium. §. 6. solum de affine intelligit, & hoc videtur probabilius, cum non sit vllus textus tale impedimentum ponens. Qui igitur cum consanguinea suae uxoris rem habuit, ipsa mortua, non potest amplius ducere sine dispensatione: Immo qui etiam rem habuit cum consanguinea eius, cum qua fornicatus est, non potest ducere uxorem; nam fornicatio etiam facit affinitatem. Rursus idem incestuosus cum consanguinea uxoris, non potest petere debitum, sed solum reddere quousque obtineat dispensationem, quam potest dare Episcopus (Armilla verb. dispen. §. 18.) sicut etiam dispensationem ducendi uxorem, si prior moriatur, aut si incestuosus non erat coniugatus.

Quinta species est, raptus. Hoc autem peccatum, quantum ad actum luxuriae, non distinguitur ab alijs, sed addit rapinam & violentiam quandam, siue cum soluta, siue cum coniugata, siue cum virgine, siue cum homine sit. Haec autem violentia fit aliquando ipsi foeminae, aliquando patri, aliquando utriusque simul, & semper est mortale peccatum, & tenetur raptor restituere raptam, vel patri, vel sponso, vel marito, si sponsata, vel coniugata erat. Sunt autem poenae temporales contra raptos positae, & spirituales, de quibus in Concil. Trident. sess. 24. c. 6. ubi raptos decernuntur infames, ipso iure excommunicati, omnium dignitatum incapaces, & non solum hi, sed omnes consilium, auxilium & fauorem dantes. Est & alia quae ad rem facit, & habetur 27. quaest. 2. Can. statutum, qui rapit alienam sponsam, non potest amplius matrimonium contrahere, estque impedimentum impediens contrahendum, sed non dirimens contractum, sicut dictum est de incestu.

Sexta species est sacrilegium, cum copula fit cum persona Deo dicata per votum castitatis, aut religionis, aut copula fit in loco sacro. Vnde cum Sacerdos, vel in minoribus constitutus, vel monachus, vel monialis copulam habet, grauissime peccat sacrilegij peccatum. Similiter laicus rem habens cum monia, vel virgine Deo dicata, rursus committit sacrilegium, qui in loco sacro copulam habet, & quamuis sit conjugalis copula, est mortale, secundum omnes. Vnum tamen dubium est apud Doctores, an si maritus, & uxor tenerentur coelusi in aliquo loco sacro, ut inde non possent exire, licite possent habere copulam.

Quidam dicunt, licitum esse, si multo tempore illic detineatur. Hoc habent Ricard-4. dist. 32. sum. Ang. verb. debitum, §. fin. & Rosel. verb. debitum, §. 7. Quidam ibi negant & dicunt esse mortale. Id tenet Palud. dist. 32. qu. 4. & Tab. matrimonium. 3. §. 5.

At mihi videtur dicendum cum Sylu. verb. debitum. §. 6. Copulam conjugalem dupliciter fidei posse. Vno modo, ad vitandam incontinentiam & peccatum carnis, quo vitatur coniux.

Altero modo, ad alium finem vel delectationem, vel filiorum procreationem, sine necessitate tamen, vel periculo incontinentiæ.

In priori casu licitum est, nec Ecclesia polluitur; in secundo non licet, sed est mortale. Est autem contra raptos, sollicitatores, vel corruptores monialium taxata poena capitis in iure canonico. 27. q. 1. cap. si quis rapuerit, & ipsius bona monasterio depu antur. Est enim profecto peccatum magna animaduersione dignum, & quod Deo summopere displicet.

De peccato contra naturam.